DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 31Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

83.318.022/0001-21
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trecho: Malha
Rodoviária do 6º Núcleo Regional,
na Região de Integração do Araguaia, por um período de 12 (doze) meses,
sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-018/2018-002
Contrato: 060/018
Valor Contratual: R$ 21.050.940,56
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 28/08/2019 à 26/08/2020
Data: 28/08/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 480700
COMUNICADO DE RECURSO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 001/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
limpeza, conservação predial de forma contínua, com o fornecimento do
material de limpeza, uniformes e equipamentos.
Comunicamos aos interessados que a Empresa SERVLIDER – SERVIÇOS
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA., interpôs Recurso Administrativo con-
tra a decisão do Pregoeiro pela desclassifi cação de sua Proposta, cuja cópia
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00
às 13:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitações da SE-
TRAN, na Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de outubro de 2019.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Pregoeiro da SETRAN

Protocolo: 480827
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 028/2019-DIRTEC
Processo: 2018/257225
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA LORENZONI COM.PLANEJ. E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ - 02.600.407/0001-85
Objeto: Conservação da Rodovia PA-415, trecho: Rodovia Entr. BR-230 /
Vitória do Xingu, com
extensão de 43,30 km, na Região de Integração Baixo Amazonas, sob Ju-
risdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-024/2018-001
Contrato: 027/019
Valor Contratual: R$ 3.290.614,38
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 23/08/2019 à 20/12/2019
Data: 23/08/2019
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE

Protocolo: 480704

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245/2019-GP, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. ROBSON WELLRIK ALVES DE BARROS do cargo de GERENTE
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do
dia 01 de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 01 de outubro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 480795
PORTARIA Nº. 244/2019-GP, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – DPJ – ARQUI-
TETURA & ENGENHARIA LTDA

CONTRATO: 013/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para supervisão, acompanhamento e assessoramento
à área técnica, nas solicitações de mudanças e adequações de projeto
na obra do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros de Santarém,
no estado do Pará, conforme especifi cações constantes do Termo de Re-
ferência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela
CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito  - Matrícula nº 57191263
FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 5416973
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH
25 de setembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 480794
PORTARIA Nº 246/2019-GP, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. LIDIANE DOS SANTOS REBELO como GERENTE, lotada na
Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do Esta-
do do Pará – CPH, a contar de 01 de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 01 de outubro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 480798

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 013/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 45.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para supervisão, acompanhamento e assessoramento
à área técnica, nas solicitações de mudanças e adequações de projeto
na obra do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros de Santarém,
no estado do Pará, conforme especifi cações constantes do Termo de Re-
ferência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela
CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/10/2019.
Vigência: 01/10/2019 a 15/11/2019
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0101 /449039
CNPJ: 05.053.657/0001-30 - DPJ – ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 168, sala 501 Bairro: Na-
zaré, CEP: 66.035-100, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 481052

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato 25/2018-CPH
Valor: 152.015,08
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO
PRAZO de vigência do Contrato nº 025/2018-CPH, que versa sobre a pres-
tação de serviços de limpeza, conservação e higienização, jardinagem,
recepcionista, atendente, operador/monitorador de equipamentos eletrô-
nicos e fi scal de terminal de passageiros, para atender a sede da CPH e o
Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 26/09/2019
Vigência: 02/10/2019 a  01/12/2019.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
Origem do Recurso: Estadual e recursos próprios
CNPJ: 08.538.011/0001-31 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE
OBRA EIRELI
Endereço: Passagem Dalva, nº 505, bairro: Marambaia, CEP: 66.615-080,
Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 481050

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS E

HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL DE
BREVES

PARTES:
1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO
PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95;
2° PARTÍCIPE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, CNPJ:
04.876.389/0001-94.